<sup>65</sup> Al-Bīrūnī, *The Book of Instruction*, p. 308, §496. I think the word *jalb* must be preferred to *halb*. For *jalb* derives from *jalaba*, 'to attract, to bring', and it means the act of acquiring or gaining possession. Cf. Abū Ma'shar, *Abbreviation*, IV, 3: 'In fortuna planetarum (*sa'ādat al-kawākib*). Or they are swift in their

## Appendix A

Demophilus	Andalone di Negro	Zahel
<i>CCAG 5/4, pp. 226ss.</i>	<i>Incipit introductorium valde necessarium ad iudicia astrologie editum a domino andolo de nigro de janua in arte astrologie peritissimo, ms. BN-Paris lat. 7272, fo. 168r</i>	<i>de interrogationibus, ap. Liber quadripartiti Ptholemei..., Venetiis 1493, cc. 125ab</i>
<p>ἐκ πόσων τρόπων γίνεται      τὰ ἀποτελέσματα τῶν      πλανητῶν      τὰ ἀποτελέσματα τῶν      πλανητῶν γίνονται κατὰ      τρόπους ἔνδεκα, καὶ      πρώτος μὲν ὑπάρχει, ὅταν      ὁ πλανήτης ἴσταται ἐν      ἀγαθῷ τόπῳ ἀπὸ τοῦ      ὡροσκόπου εἴτε εἰς      κέντρον, εἴτε εἰς τοὺς      ἀκολούθους τόπους τῶν      κέντρων, οὓς βλέπει ὁ      ὡροσκόπος.      δεύτερος δὲ ὅταν ὁ      πλανήτης ὑπάρχῃ εἰς τινα      τόπον τῆς ἴδιας ἀξίας,      ἥγουν εἰς οῖκον, ἢ εἰς</p>	<p>De fortitudine      planetarum. Expositio      autem fortitudinis      planetarum cui deest      occasio sive      impedimentum ad      perficiendum causam      cum receperint atque      promiserint fit hoc 11.      modis. Primo ut sit      planeta in bono loco ab      ascidente i. in angulis      et succendentibus      angulorum ex locis que      aspicunt ascendens.      Secundo ut sit planeta in</p>	<p>De fortitudine      planetarum      Expositio autem      fortitudinis planetarum      cui deest occasio sive      impedimentum ad      perficiendam causam      cum receperint atque      promiserint; fit hoc      undecim modis. Quorum      primus est ut planeta sit      in bono loco ab      ascidente, i. in angulis      et succendentibus      angulorum ex locis sc.      Qui aspicunt ascendens.</p>

motion, increasing in light and number, or they are in their *halb*, i.e., in the signs in which they have a share (*hazz*), or in their rejoicings, or in the bright degrees or received, or in their domains (*fī hayyizihā*). Abū Ma'shar, *Greater Introduction*, VII, 6: p. 304 (= Arabic III, p. 546): ‘In fortuna planetarum et eorum fortitudine atque debilitate et detimento, et in detimento lune. Et sint velociores cursu, aucti lumine et numero. Aut sint in bonamentis suis (*fī jalbīhi*), i.e., in domibus suis, vel in exaltationibus aut in terminis vel triplicitatibus seu faciebus suis, aut in gaudiis suis. Aut sint in gradibus lucidis. Aut sint recepti. Vel sint in suo haiz, hoc est ut sit planeta masculinus in signo masculino et gradibus masculinis in die super terram et in nocte sub terra, et femininus in signo feminino et gradibus femininis in die sub terra et in nocte super terram’. Cf. Abenragel, *Liber completus*, I, 6 (Venice, 1485, fo. 10r): ‘Ageleb: aliqui ex eis dicunt quod est haiz (Venice, 1523, fo. vi r: ‘haim’; Basel, 1521, p. 19: ‘haim’), et alii dicunt quod est dignitas, et primum est veritas et rectum.

<p>τρίγωνον, ἡ εἰς ὕψωμα, ἡ εἰς ὅρια, ἡ εἰς προσώπον ἢ τόπον ἐν ᾧ χάίρει.      τρίτος δὲ ὑπάρχει, ὅταν μὴ ἡ ὁ πλανήτης ὑποπεποδισμένος, ἀλλ' ὁρθοποδῶν.      τέταρτος δὲ ὑπάρχει, ὅταν ὁ πλανήτης μὴ συνοδεύῃ ἔτέρῳ κακοποιῷ πλανήτῃ ἢ διαμετρῇ, ἢ τετραγωνίζῃ.      πέμπτος τὸ μὴ φθάνειν αὐτὸν πλανήτην μὴ βλέποντα τὸν ὁροσκόπον ἢ ὅντα ἐν τῷ ταπεινώματι αὐτοῦ.      ἔκτος, ὅταν ὑπάρχῃ αὐτὸν ἀποδεχόμενος.      ἕβδομος ὅταν ὑπάρχωσιν οἱ ἀνάτεροι αὐτοῦ πλανῆται οἱ ἄρσενες, ἥγουν ὁ κρόνος, ζεύς, ἄρης ἀνατολικοί, ἦτοι φαινόμενοι εἰς τὴν ἀνατολὴν τὸ πρώι, καὶ οἱ κατώτεροι πλανῆται, ἥγουν οἱ θηλυκοὶ ἀφροδίτη, ἐρμῆς, σελήνη, δυτικοί, ἦτοι φαινόμενοι τὴν ἐσπέραν εἰς τὴν δύσιν.      ὅγδοος ὅταν ὑπάρχωσιν οἱ πλανῆται εἰς τὸ φῶς αὐτῶν, ἥγουν τοῦ εἶναι τοὺς μὲν ἄρσενας κατὰ μὲν τὴν ἡμέραν ἐν τῷ ἐπάνω ἡμισφαιρίῳ, κατὰ δὲ τὴν νύκτα ἐν τῷ ὑποκάτῳ, τὴν δὲ ἡμέραν ἐν τῷ ἐπάνω.      ἑννατος ὅταν ὕσιν οἱ   </p>	<p>aliqua partium suarum vel dignitatum hoc est in domo sua, i. ut non sint peregrini, aut exaltatione sua aut triplicitate vel termino seu facie sua vel gaudio suo. 3. ut sit directus. 4. ut non sit cum eo planeta malus, i. in eodem signo in quo fuerit, cum sit iunctus aut aspiciat ab oppositione vel a quarto aspectu. 5. ut non iungatur stelle cadenti ab ascendenre aut planete inferiores sint feminini, s. Venus, Mercurius et Luna, occidentales, i. apparentes in vespere. 8. ut sint planete in signis fixis. 9. ut sint planete in suo lumine, i. planete masculi sint in die et feminini in nocte. 10. ut sint planete in corde   </p>	<p>Secundus est ut sit planeta in aliqua partium suarum vel dignitatum hoc in domo sua aut exaltatione aut triplicitate vel termino seu facie sua vel gaudio suo. Tertius est ut sit directus. Quartus ut non sit cum eo malus planeta, i. in eodem signo in quo fuerit cui sit iunctus aut aspiciat eum ab oppositione vel a quarto aspectu. Quintus ut non iungatur stelle cadenti ab ascendenre aut planete qui sit in descensione sua aut sit ipse in descensione sua. Sextus ut sit receptus. Septimus ut sint planete altiores masculini, qui sunt Saturnus, Juppiter et Mars orientales i. ut appareant in mane exeuntes de sub radijs Solis et planete feminini i. Venus, Mercurius, Luna occidentales i. apparentes vespere. Octavus ut sint planete in suo lumine i. sint planete masculini in die et feminini in nocte.</p>
---	--	--

<p>πλανῆται ἐν ζῳδίῳ στερεῷ. δέκατος ὅταν ὄσιν οἱ πλανῆται ἐν τῇ καρδίᾳ τοῦ ἡλίου, ἤτοι μοῖρα πρὸς μοῖραν· τότε γὰρ οἱ μὲν ἀγαθοποιοὶ στερεοῦσι τὸ ἀγαθόν, οἱ δὲ κακοποιοὶ τὸ κακόν. ἐνδέκατος ὅταν οἱ μὲν ἀρσενικοὶ πλανῆται ὑπάχωσιν ἐν τοῖς ἀρσενικοῖς τεταρτημορίοις, οἱ δὲ θηλυκοὶ ἐν τοῖς θηλυκοῖς, καὶ πάλιν οἱ μὲν ἀρσενικοὶ ἐν τοῖς ἀρσενικοῖς ζῳδίοις, οἱ δὲ θηλυκοὶ ἐν τοῖς θηλυκοῖς.</p>	<p>Solis, i. cum Sole in uno gradu quia tunc fortune augent fortunam et bonum, mali vero minuunt malum. 11. ut sint planete masculini in quartis masculinis ex partibus ascendentibus ex circulo hoc est a medio celi in ascidente et a quarto in septimum directi. Et planete feminini in quartis femininis, i. a septimo in medium celi et ab ascidente in quartum directi. Et sint planete masculi in signis masculinis et planete feminini in signis femininis. Hec enim sunt testimonia quibus confortantur planete et non habent occasionem que eis noceat ad perficiendum causam quando receperunt et promiserunt.</p>	<p>Nonus ut sint planete in signis fixis. Decimus ut sint planete in corde Solis: cum Sole in uno gradu quia tunc fortune augent fortunam et bonum et malorum confortatur malum. Undecimus est ut sint planete masculini in quartis masculinis ex partibus ascendentis ex circulo, hoc est a medio celi in ascidente i. a quarto in septimum directi ; et planete feminini in quartis femininis i. a septimo in medium celi et ab ascidente in quartum directi; et sint planete masculi in signis masculinis et planete feminini in signis femininis. Hec sunt testimonia quibus confortantur planete et non habent occasionem que eis noceat ad perficiendam causam quando receperint et promiserint.</p>
--	---	--